
乌鲁木齐市米东区化工工业园总体规划修编（2021-2035 年）环境影响报告书

乌鲁木齐市米东区化工工业园总体

规划修编（2021-2035 年） 

环境影响报告书

（公 示 稿）

委托单位：乌鲁木齐市米东区化工工业园管理委员会

编制单位：乌鲁木齐锦绣山河环境技术研究有限公司 

二○二二年四月



乌鲁木齐市米东区化工工业园总体规划修编（2021-2035 年）环境影响报告书



乌鲁木齐市米东区化工工业园总体规划修编（2021-2035 年）环境影响报告书

目  录 

1  总则..........................................................................................................................1 
[...]
尘浓度≤10mg/Nm3
-- 停运 

脱硫系统 

锅炉烟气中的 

SO2，设计处理烟 气

量 53.5×104m3/h

氨\硫酸

铵湿法 脱

硫工 艺

去除效率≥98.6%，

SO2 浓度 

≤35mg/Nm3 

实际去除效率 

为 99.85%，SO2 

浓度≤35mg/Nm3 

运行稳 

定 

脱硝系统 

锅炉烟气中的 

NOX，设计处理

烟气量 

45.6×104m3/h 

低氮燃

烧+SCR

脱硝 

去除效率≥86%，

NOX 浓度

≤50mg/Nm3 

实际去除效率 

为 95.34%，NOX 
浓度≤50mg/Nm3 

运行稳

定 
3#锅炉 

除尘系统 

锅炉烟气中的烟

尘，设计处理烟 气

量 45.6×104m3/h

复合电 袋

除尘 

去除效率≥99%， 烟

尘浓度≤10mg/Nm3

实际去除效率 

为 99.99%，烟 尘

浓度≤10mg/Nm3 

运行稳 

定 

脱硫系统 

锅炉烟气中的 

SO2，设计处理烟 气

量 53.5×104m3/h

氨\硫酸

铵湿法 脱

硫工 艺

去除效率≥98.6%，

SO2 浓度

≤35mg/Nm3 

实际去除效率 

为 99.92%，SO2 

浓度≤35mg/Nm3 

运行稳 

定 

热电厂 

4#锅炉 

脱硝系统 锅炉烟气中的 

NOX，设计处理 烟

低氮燃 烧

+SCR 

去除效率≥86%，

NOX 浓度

实际去除效率 

为 97.45%，NOX 

运行稳 

定 



乌鲁木齐市米东区化工工业园总体规划修编（2021-2035 年）环境影响报告书 

122 

气量 45.6×104m3/h 脱硝 ≤50mg/Nm3 浓度≤50mg/Nm3 

除尘系统 

锅炉烟气中的烟

尘，设计处理烟 气

量 45.6×104m3/h

复合电 袋

除尘 

去除效率≥99%， 烟

尘浓度≤10mg/Nm3

实际去除效率 

为 99.99%，烟 尘

浓度≤10mg/Nm3 

运行稳 

定 

脱硫系统 

锅炉烟气中的 

SO2，设计处理烟 气

量 53.5×104m3/h

氨\硫酸

铵湿法 脱

硫工 艺

去除效率≥98.6%，

SO2 浓度

≤35mg/Nm3 

实际去除效率 

为 99.73%，SO2 

浓度≤35mg/Nm3 

运行稳 

定 

脱硝系统 

锅炉烟气中的 

NOX，设计处理 烟

气量 45.6×104m3/h

低氮燃 烧

+SCR 

脱硝 

去除效率≥86%，

NOX 浓度

≤50mg/Nm3 

实际去除效率 

为 97.16%，NOX 

浓度≤50mg/Nm3 

运行稳 

定 
5#锅炉 

除尘系统 

锅炉烟气中的烟

尘，设计处理烟 气

量 45.6×104m3/h

复合电 袋

除尘 

去除效率≥99%，烟

尘浓度≤10mg/Nm3

实际去除效率 

为 99.99%，烟 尘

浓度≤10mg/Nm3 

运行稳 

定 

⑤净化水厂 

净化水厂包括一车间及二车间，一车间及二车间分别设有 1 套恶臭气体收集

处理系统和 2 套 VOCs 收集处理系统。水厂含 VOCs 废水均采用密闭管道输送，

接入口和排出口采取与环境空气隔离的措施；对于含 VOCs 的储水池均进行了固

定顶盖密闭，废气集中收集进行处理。 

表 3.1.3-19    净化水厂废气治理措施运行状况一览表 
所 
属 
厂 

设施名称 
治理措施建设  及

改造时间 

治理措施设计  处

理规模（m
3
/h）

处理工艺 
目前存在问题  及

原因 

恶臭治理装置 2008.10 4000 催化燃烧 运行稳定 

新增废气收集治  理
设施（高浓度） 

2018.11 5000 
碱洗+催化燃

烧 
运行稳定 一车 

间 
新增废气收集治  
理设施（低浓度） 

2018.11 15000 吸附 运行稳定 

恶臭治理装置 2014.8 20000 生物法 运行稳定 

新增废气收集治  理
设施（高浓度） 

2018.11 5000 催化燃烧 运行稳定 

净化

水厂 

二车 
间 

新增废气收集治  理
设施（低浓度） 

2018.11 10000 吸附 运行稳定 

⑵废水污染防治措施 

①炼油厂 

炼油厂现有四个排水系统：含硫废水系统、含油废水系统、含盐污水系统、

生活污水系统。清净废水（假定净下水）和雨水就近排入含油或含盐污水系统。

含硫废水经酸性水（含硫废水）汽提装置预处理后排入乌石化净化水厂处理。含

油废水、含盐污水经净化水厂一车间处理后进入二车间。 

表 3.1.3-20   酸性水汽提装置运行状况表 
处理工

艺 
设计 处理

量（万 t/a）
实际处理 
量（万 t/a） 

污染物
原料水进水 
（mg/m3） 

净化水出 水 
（mg/m3） 

净化率% 回用水去

向 



乌鲁木齐市米东区化工工业园总体规划修编（2021-2035 年）环境影响报告书 

123 

设计指标 实测值
设计指

标 实测值 

单塔汽

提 100 硫化物 2300~6300 2006.54 0-20 0.372 99.98 

单塔 
加压汽

提 
120 

150 
氨氮 2000~7000 3673.06 0-50 36.00 99.02 

常减压装

置电脱盐

注水、催化

装置注水

②化肥厂 

化肥厂废水处理设施为含氨废水处理设施，主要处理合成氨装置产生的含氨

废水。该废水处理设施于 2006～2009 年建设，2009 年底投入试运行。设计规模

为 300m3/h，采用 SBR 生化处理工艺，废水经处理后进入净化水厂二车间进一步

处理。目前废水处理设施实际处理量为 108m3/h，其中 5 m3/h 的废水量进入二车

间一期污水处理装置，剩余水量直接进入二车间 1000m3/h 深度处理装置处理。 

③化纤厂 

化纤厂废水主要为 PTA 装置产生的工艺废水、三聚氰胺装置生产产生的废

水。PTA 装置的废水直接进入净化水厂二车间处理；三聚氰胺装置废水通过管

道输送至净化水厂二车间一期进行处理。 

④热电厂 

热电厂产生的废水主要为制水系统排水、栈桥冲洗废水、锅炉除渣排水、循

环水排污水及硫酸铵装置排水。制水系统排水经中和池处理后一部分回用于厂内

降尘，无法回用的进入净化水厂二车间进行处理。栈桥冲洗废水、锅炉除渣排水

经沉淀池处理后回用于锅炉除渣及栈桥冲洗用水。硫酸铵装置废水回脱硫塔循环

使用，剩余废水直接进入净化水厂二车间进行处理。 

⑤净化水厂 

一车间负责炼油厂生产、生活污水的处理；二车间主要负责化肥厂废水、化

纤厂废水及部分热电厂废水处理。 

乌石化净化水厂设计包括 720 立方/小时处理水量的含油污水处理装置、500

立方/小时处理水量的含盐污水处理装置、46 立方/小时处理水量的聚酯氧化污水

处理装置、60 立方/小时处理水量的氧化污水处理装置、350 立方/小时处理水量

的生活污水处理装置（配套除臭设施）、1000 立方/小时处理水量的污水深度处

理装置、700 立方/小时处理水量的污水处理隔油、气浮+生化处理装置、提质提

标装置 600 立方/小时、高浓度污水处理装置 2 立方/小时等污水处理装置（配套

除臭设施）。 



乌鲁木齐市米东区化工工业园总体规划修编（2021-2035 年）环境影响报告书 

124 

乌石化净化水厂尾水达《石油炼制工业污染物排放标准》（GB31570-2015）

和《石油化学工业污染物排放标准》（GB31571-2015）水污染物直接排放限值

后，排入乌石化污水库（兼氧化塘功能）。 

表 3.1.3-21   净化水厂各处理装置运行状况表 
所 
属 
厂 

设施名称 
治理措施

建设时间

治理措施设计

处理规模（m
3
/h）

处理工艺 
目前存在问

题及原因 

含油废水处理装置 1992 720 
隔油+均质+浮选+二级生

化+砂滤 
运行稳定 

一车

间 
含盐废水处理装置  1992 500 

隔油+均质+浮选+AO 生

化+沉淀+生物碳塔 
运行稳定 

700 m3/h 污水处理装置 2013 700 
隔油+二级气浮+水解酸

化+AO 生化+沉淀池 
运行稳定 

600m3/h 净化水处理装

置  
2017 600 

高效气浮+高密度沉淀池

+臭氧催化氧化+曝气生

物滤池（ BAF） 
运行稳定 

一期污水处理装置  1992 46 A/O 膜法 运行稳定 

二期污水处理装置  1995 60 活性污泥法 运行稳定 

1000m3/h 深度处理装置  2009 1000 
絮凝+沉淀+生化+超滤+

反渗透 
运行稳定 

净化

水厂 
二车

间 

2m³/h 高浓度污水装置  2017 2 
pH 调节+隔油+LTBR+沉

淀 
运行稳定 

⑶固废污染防治措施 

经调查，企业通过建立工业固体废物及危险废物管理制度，强化了工业固体

废物及危险废物收集、贮存、转运、处置过程的管理程序，确保了企业固废全过

程管控的合法合规。 

①综合利用及委托资质单位处理 

对于含有贵重金属的废催化剂厂家回收；三泥及污油综合利用于炼油厂，回

炼；不能回收利用危险废物送有处理资质的单位安全处理。乌石化收集、储存和

转移措施严格执行《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）修改单和

《危险废物转移联单管理办法》等国家有关规定。对于危险废物的委托处理，乌

石化每年采取招投标的形式，委托具有危险废物处置资质的单位处理。 

②暂存 

乌鲁木齐石化分公司投资 184 万元，将化纤厂内材料库中间库房改建，建成

一座危废暂存库，2019 年，已通过乌鲁木齐市环境保护局竣工环境保护验收，

满足《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）以及 2013 年修改单要求。

危废暂存库占地面积 765 平方米，分为 6 个库位，主要存放废催化剂、废矿物油、

氧化残渣、废离子交换树脂、实验室废物及废包装物等。其中 1 号、2 号库位面



乌鲁木齐市米东区化工工业园总体规划修编（2021-2035 年）环境影响报告书 

125 

积均为 140.3m2，贮存规模均为 810t，3-6 号库位均为 85.4m2，贮存规模均为 492t，

总贮存规模为 3588t。每个库位均设有 1m3 的废液收集池。 

3.1.3.4.3 新疆华泰重化工有限责任公司污染防治情况 

新疆华泰重化工有限责任公司是中泰集团下属子公司，位于米东区化工工业

园内。公司于 2004 年 1 月 16 日成立，注册资本 47 亿元，目前总资产 142 亿元，

占地 2500 余亩。形成年产 70 万吨聚氯乙烯树脂、54 万吨离子膜烧碱，配套 27

万千瓦热电联产装置的生产能力。自建厂以来累计环保投入资金 29.8 亿元进行

节能降耗、低碳减排、减量化和回收利用等循环经济技术改造，取得良好的经济

效益、环境效益和社会效益。 

近些年公司主要环保整治和节能降耗工作主要汇总如下： 

①公司于 2017 年投资 4510 万元进行脱硝、脱硫、除尘设施超低排放改造工

作。改造完成后，大气污染物排放指标满足氮氧化物排放浓度≤50mg/Nm3，二氧

化硫排放浓度≤35mg/Nm3，烟尘排放浓度≤10mg/Nm3 的要求，2018 年 1 月取得

自治区生态环境厅超低排放认定。 

②为了进一步提高汽轮机经济性，降低机组供电煤耗，投资 5000 万元，开

展汽轮机通流改造，供电煤耗下降 11.047g/kwh，年可实现节约标煤 19155.49 吨。

投资 2900 万元，开展新型节能空预器改造项目，使用高效三维管式空气预热器

替代原锅炉管式空气预热器，同时对烟风系统进行改造，将锅炉排烟温度由原来

的 180℃降为 150℃，热风温度提高 15℃，供电标煤耗下降 3g/kwh，节省标煤

3280 吨。投资 1350 万元，完成 3 套锅炉电除尘的高频改造及低氮燃烧器改造，

降低脱硝原烟气氮氧化物浓度，进一步降低燃煤消耗量，减少二氧化硫、氮氧化

物、烟尘排放量。 

③2019 年，华泰公司与和融热力公司合作，投资 6500 万元，建成冷却塔余

热深度回收供热工程项目，采用电厂余热回收供热节能技术，回收余热约 256GJ,

增加居民供热面积约 165.7 万平方米，每年回收余热 82.8 万 GJ/年。 

④2021 年投资 5500 万元，启动华泰公司烟气余热深度回收综合利用项目，

通过在脱硫塔入口处增加三组换热器，将烟气废热温度由 155℃降低至 85℃，采

暖季回收的热量用于加热和融热力热网水温，供给用户采暖使用。 

⑤为降低无组织扬尘对周边环境的影响，投资 965 万元，将卸煤沟全封闭，

对煤棚出入口安装卷帘门进行扬尘控制；投资 51 万元，在干煤棚、卸煤沟新增



乌鲁木齐市米东区化工工业园总体规划修编（2021-2035 年）环境影响报告书 

126 

8 套雾炮装置，在卸煤过程中喷雾降尘；投资 300 万元，完善盐库周边防风抑尘

网。 

⑥2020-2021 年投资 1500 万元，对厂区内及西门外物料运输道路进行翻修，

防止车辆颠簸造成物料抛洒以及坑洼处积尘，同时对运输车辆严格落实篷布覆盖

措施，车速控制，减少扬尘。 

⑦公司先后投入 6000 多万元，对周边进行植树造林，荒山绿化，目前已形

成绿化面积 85.12 万平方米，树木 19.8 万棵，园区绿化率达 48.17%。2017 年-2021

年每年投入 300 万元用于绿化及维护，形成防护林带，隔离降尘。 

表 3.1.3-22   华泰重化工污染防治措施汇总表 
项

目 
措施 

废

水 

PVC 界区：氯乙烯工序碱洗污水、废触媒抽洗水经预处理设施处理后送深度除汞系统，汞沉淀物送有

资质单位处理，处理达标的污水回用到本装置作为碱洗污水，定期外排的碱洗废水、树脂再生水送蒸